
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１　東京都内における地域自立支援協議会の活動状況（一覧）
平成28年3月31日現在

設置 設置年月 回数 委員数 部会名 回数 委員数

1 千代田区 済 H21.3 直営 3 23
計画部会
相談支援部会
高次脳機能障害専門部会

0
1
1

13
11
8

2 中央区 済 H19.7 直営 4 17

障害者（児）サービス部会
地域移行・地域定着部会
就労支援部会
子ども発達支援のあり方検討部会

4
4
6
4

9
11
12
12

3 港区 済 H19.10 直営 2 15
相談支援部会
就労支援部会
地域生活支援部会

12
3
4

20
23
16

4 新宿区 済 H19.3 直営 3 16
権利擁護部会
相談支援部会

2
2

9
9

5 文京区 済 H20.3 直営 4 21

相談支援専門部会
就労支援専門部会
権利擁護専門部会
障害当事者部会

3
3
4
3

16
22
17
10

6 台東区 済 H20.3 直営 3 14
就労部会
相談支援部会
くらしの部会

12
11
12

7
11
11

7 墨田区 済 H19.10 直営 2 20

卒後対策部会
就労支援部会
児童発達支援部会
居住系サービス部会

2
1
2
1

24
22
19
7

8 江東区 済 H20.3 直営 2 17

精神部会
相談支援部会
就労支援部会
児童部会
権利擁護部会

5
4
3
2
6

23
22
20
18
18

9 品川区 済 H20.3 直営 2 25

相談支援部会
社会資源強化推進部会
就労支援部会
日常生活用具検討部会
子ども支援部会

2
2
0
1
2

12
13
0
4
21

10 目黒区 済 H21.2 直営 3 24

相談支援部会
一般就労部会
施設就労部会
意思疎通支援部会
高齢化・ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ対策部会
防災部会
子ども部会

11
7
3
4
5
1
11

25
1７
18
11
12
11
19

11 大田区 済 H20.7 直営 3 22

相談支援部会
防災部会
就労支援部会
こども部会
地域移行部会

10
9
10
10
10

19
12
16
14
19

区市町村名

地域自立支援協議会の活動状況（27年度実績）

設置状況
運営
方法

全体会 専門部会等

H29.7.10 資料11-2

推進協議会　第1回専門部会



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 世田谷区 済 H19.10
委託

2 44

世田谷エリア自立支援協議会
北沢エリア自立支援協議会
玉川エリア自立支援協議会
砧エリア自立支援協議会
烏山エリア自立支援協議会
自立支援協議会地域移行部会
自立支援協議会虐待防止・権利擁護部会

3
2
3
2
3
4
2

12
17
13
20
18
11
8

13 渋谷区 済 Ｈ24.12 直営 4 16
相談支援専門部会
就労支援専門部会
福祉計画専門部会

6
6
5

14
18
8

14 中野区 済 H20.2 委託 5 24
相談支援部会
地域生活支援部会
就労支援部会

12
11
10

18
14
15

15 杉並区 済 H18.3 直営 4 21
相談支援部会
地域移行促進部会

2
3

36
17

16 豊島区 済 H19.11 直営 4 17

就労支援部会
権利擁護部会
相談支援部会
差別解消部会

4
4
4
3

10
9
12
10

17 北区 済 H21.3 直営 2 26
相談支援部会
地域生活部会
権利擁護部会

3
5
5

10
9
8

18 荒川区 済 H24.2 直営 1 29 -

19 板橋区 済 H19.12 直営 3 15

相談支援部会
就労支援部会
障がい児部会
障がい当事者部会
高次脳機能障がい部会

2
2
1
3
3

15
8
14
10
2

20 練馬区 済 H20.2 直営 3 22

権利擁護部会
高齢期支援部会
相談支援部会
地域移行部会
発達障害支援部会

3
3
3
3
3

14
13
10
15
1１

21 足立区 済 H19.3 直営 2 22

足立区発達支援機関連絡会（子ども部会）
足立区発達障がい者支援関係機関連絡会
足立区障がい者相互支援ﾈｯﾄﾜｰｸ会（Aふらんき）
就労支援ネットワーク
地域移行促進部会
精神保健福祉情報ﾈｯﾄﾜｰｸ連絡会
ケアマネジメント評価会議
高次脳機能障がい関係機関連絡会
足立区障がい福祉施設連絡会（総会）
相談支援部会

16
2
0
10
1
2
3
4
2
10

10

22 葛飾区 済 H19.8 直営 2 22
身体・知的障害者就労支援部会
身体・知的障害者相談支援部会
精神障害者就労及び相談支援部会

6
2
12

20
27
16

23 江戸川区 済 H20.4 直営 3 18 -

24 八王子市 済 H23.3 直営 5 26

権利擁護推進部会
就労支援部会
地域移行・継続支援部会
子ども部会

10
9
6
1

15
17
14
14

25 立川市 済 H20.1 直営 5 22
相談・権利擁護専門部会
就労専門部会

2
2

13
9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 武蔵野市 済 H20.4 直営 7 13

はたらく部会
くらす部会
権利擁護部会
相談支援部会
障害当事者部会

12
10
11
8
12

15
14
14
13
6

27 三鷹市 済 H19.11 直営 2 34
相談支援部会
就労支援部会
生活支援部会

5
2
3

10
10
10

28 青梅市 済 H20.10 直営 4 19

障害者への理解と啓発部会
相談支援部会
子ども健全育成部会
日中活動・就労支援部会
当事者部会
家族支援部会

5
11
4
6
9
5

3
3
3
3
4
2

29 府中市 済 H20.1 直営 3 17
障害者差別解消法対応部会
相談支援部会

4
7

8
9

30 昭島市 済 H18.1 直営 2 12 地域支援会議 12 10

31 調布市 済 Ｈ19.3 委託 3 22

ちょうふだぞうワーキング
希望ヶ丘ワーキング
ドルチェワーキング
サービスのあり方検討会

4
4
4
6

9
10
11
20

32 町田市 済 H22.10 直営 5 19

就労・生活支援部会
相談支援部会
障がい児部会
障がい者計画部会
障がい福祉事業計画部会

3
3
3
5
1

10
9
9
11
10

33 小金井市 済 H20.1 委託 4 21
相談支援部会
生涯発達支援部会
生活支援部会

7
7
7

7
7
7

34 小平市 済 H20.5 委託 4 15
幹事会
地域部会
情報部会

8
2
2

7
6
5

35 日野市 済 H18.4 直営 3 15
相談支援部会
就労支援部会

6
6

12
13

36 東村山市 済 H26.5 直営 3 13
相談支援部会
就労支援部会

12
6

１１
6

37 国分寺市 済 H19.1 直営 4 11 -

38 国立市 済 H25.7
直営
委託

3 11

くらし部会
つどい部会
しごと部会
あんしん部会

4
6
3
5

10
11
13
10

39 福生市 済 H23.4 直営 6 10 -

40 狛江市 済 H22.7 直営 3 15
生活支援の課題を考える部会
ペガサス（当事者)部会

12
18
4+α
5

41 東大和市 済 H22.3 直営 4 15

生活部会
就労部会
相談部会
防災・防犯部会

5
4
12
3

17
13
9
13

42 清瀬市 済 H20.3 直営 2 14

子ども部会
相談支援部会
就労支援部会
権利擁護部会

4
4
1
5

11
10
6
7

43 東久留米市 済 H24.10 直営 4 16
相談支援部会
住みよいまちづくり部会

3
2

13
8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 武蔵村山市 済 Ｈ22.10 直営 4 19

障害者のくらしを考える部会
障害者のはたらくを考える部会
訪問系サービス事業者部会
日中系サービス事業者部会
居住系サービス事業者部会
相談支援事業者部会
就労アセスメント部会

7
6
6
6
6
6
4

10
6
6
15
7
5
5

45 多摩市 済 H23.5 直営 4 13 -

46 稲城市 済 H19.9 直営 4 12 -

47 羽村市 済 H21.11
直営
委託

2 14
相談支援部会
就労支援部会
権利擁護部会

3
3
2

9
8
13

48 あきる野市 済 H20.4 委託 3 18

訪問系サービス事業所部会
居住系サービス事業所部会
日中活動・入所系サービス事業所部会
障がい児者の親の会・家族会部会
当事者部会
就労支援部会
相談支援部会

3
3
3
3
3
3
6

49 西東京市 済 H19.5 直営 2 15 -

50 瑞穂町 済 H25.4 直営 0 14 精神障害者専門部会 1 6

51 日の出町 済 H19.1 直営 1 33

こども部会
くらし部会
しごと部会
相談部会
運営委員会
定例会

8
9
4
8
11
4

10
11
11
11
3
10

52 檜原村 済 H24.4 委託 10 13 -

53 奥多摩町 済 H23.3 直営 0 15 -

54 大島町 済 Ｈ25.3 直営 0 10 -

55 利島村 未 予定なし

56 新島村 未 予定なし

57 神津島村 済 H23.9 直営 5 14 -

58 三宅村 未 未定

59 御蔵島村 未 予定なし

60 八丈町 済 H24.10 直営 4 8 -

61 青ヶ島村 未 予定なし

62 小笠原村 未 予定なし

56

6

設置自治体数

未設置自治体数


