1 東京都内における地域自立支援協議会の活動状況(一覧)

平成28年3月31日現在

	平成28年3月31日現在 地域自立支援協議会の活動状況(27年度実績)									
区市町村名		設置状況			全体会		専門部会等			
		設置 設置年月		運営 方法	回数	委員数	部会名	回数	委員数	
1	千代田区	済	H21.3	直営	3	23	計画部会 相談支援部会 高次脳機能障害専門部会	0 1 1	13 11 8	
2	中央区	済	H19.7	直営	4	17	障害者(児)サービス部会 地域移行・地域定着部会 就労支援部会 子ども発達支援のあり方検討部会	4 4 6 4	11 12	
3	港区	済	H19.10	直営	2	15	相談支援部会 就労支援部会 地域生活支援部会	12 3 4	23	
4	新宿区	済	H19.3	直営	3	16	権利擁護部会 相談支援部会	2		
5	文京区	済	H20.3	直営	4	21	相談支援専門部会 就労支援専門部会 権利擁護専門部会 障害当事者部会	3 3 4 3	22 17	
6	台東区	済	H20.3	直営	3	14	就労部会 相談支援部会 くらしの部会	12 11 12	7 11	
7	墨田区	済	H19.10	直営	2	20	卒後対策部会 就労支援部会 児童発達支援部会 居住系サービス部会	2 1 2 1	22	
8	江東区	済	H20.3	直営	2	17	精神部会 相談支援部会 就労支援部会 児童部会 権利擁護部会	5 4 3 2 6	22 20 18	
9	品川区	済	H20.3	直営	2	25	相談支援部会 社会資源強化推進部会 就労支援部会 日常生活用具検討部会 子ども支援部会	2 2 0 1 2	13 0 4	
10	目黒区	済	H21.2	直営	3	24	相談支援部会 一般就労部会 施設就労部会 意思疎通支援部会 高齢化・グループホーム対策部会 防災部会 子ども部会	11 7 3 4 5 1	18 11	
11	大田区	済	H20.7	直営	3	22	相談支援部会 防災部会 就労支援部会 こども部会 地域移行部会	10 9 10 10	12 16 14	

12	世田谷区	済	H19.10	委託	2	44	世田谷エリア自立支援協議会 北沢エリア自立支援協議会 玉川エリア自立支援協議会 砧エリア自立支援協議会 品山エリア自立支援協議会 烏山エリア自立支援協議会 自立支援協議会地域移行部会 自立支援協議会虐待防止・権利擁護部会	3 2 3 2 3 4 2	12 17 13 20 18 11
13	渋谷区	済	H24.12	直営	4	16	相談支援専門部会 就労支援専門部会 福祉計画専門部会	6 6 5	14 18 8
14	中野区	済	H20.2	委託	5	24	相談支援部会 地域生活支援部会 就労支援部会	12 11 10	18 14 15
15	杉並区	済	H18.3	直営	4	21	相談支援部会 地域移行促進部会	2 3	36 17
16	豊島区	済	H19.11	直営	4	17	就労支援部会 権利擁護部会 相談支援部会 差別解消部会	4 4 4 3	10 9 12 10
17	北区	済	H21.3	直営	2	26	相談支援部会 地域生活部会 権利擁護部会	3 5 5	10 9 8
18	荒川区	済	H24.2	直営	1	29	-		
19	板橋区	済	H19.12	直営	3	15	相談支援部会 就労支援部会 障がい児部会 障がい当事者部会 高次脳機能障がい部会	2 2 1 3 3	15 8 14 10 2
20	練馬区	済	H20.2	直営	3	22	権利擁護部会 高齢期支援部会 相談支援部会 地域移行部会 発達障害支援部会	3 3 3 3 3	14 13 10 15
21	足立区	済	H19.3	直	2	22	足立区発達支援機関連絡会(子ども部会) 足立区発達障がい者支援関係機関連絡会 足立区障がい者相互支援ネットワーク会(Aふらんき) 就労支援ネットワーク 地域移行促進部会 精神保健福祉情報ネットワーク連絡会 ケアマネジメント評価会議 高次脳機能障がい関係機関連絡会 足立区障がい福祉施設連絡会(総会) 相談支援部会	16 2 0 10 1 2 3 4 2	10
22	葛飾区	済	H19.8	直営	2	22	身体・知的障害者就労支援部会 身体・知的障害者相談支援部会 精神障害者就労及び相談支援部会	6 2 12	20 27 16
23	江戸川区	済	H20.4	直営	3	18	-		
24	八王子市	済	H23.3	直営	5	26	権利擁護推進部会 就労支援部会 地域移行・継続支援部会 子ども部会	10 9 6 1	15 17 14 14
25	立川市	済	H20.1	直営	5	22	相談·権利擁護専門部会 就労専門部会	2 2	13 9

							はたらく部会 くらす部会	12 10	8
26	武蔵野市	済	H20.4	直営	7	13	権利擁護部会	11	14
							相談支援部会 障害当事者部会	8 12	8
	- #			+ w			相談支援部会	5	8
27	三鷹市	済	H19.11	直営	2	34	就労支援部会 生活支援部会	2 3	
							障害者への理解と啓発部会 は100mm と 100mm	5	3
28	青梅市	済	H20.10	直営	4	19	相談支援部会 子ども健全育成部会	11 4	
20	비(파기	/A	1120.10	但占	4	19	日中活動·就労支援部会 当事者部会	6 9	3
							家族支援部会	5	2
29	府中市	済	H20.1	直営	3	17	障害者差別解消法対応部会 相談支援部会	4 7	9
30	昭島市		H18.1	直営	2	12	地域支援会議	12	
0.1	=m /~ ±	: -	1.110.0	チャ	2	22	ちょうふだぞうワーキング 希望ヶ丘ワーキング	4	1
31	調布市	済	H19.3	委託	3	22	ドルチェワーキング サービスのあり方検討会	4 6	1
							就労・生活支援部会	3	
32		済	1100 10	直営	5	10	相談支援部会	3	9
32	町田市	<i>i</i> 拜	H22.10	但	0	19	障がい児部会 障がい者計画部会	3 5	
							障がい福祉事業計画部会	1	10
33	小金井市	済	H20.1	委託	4	21	相談支援部会 生涯発達支援部会	7	7
							生活支援部会 幹事会	7 8	7
34	小平市	済	H20.5	委託	4	15	地域部会	2	6
	_						情報部会 相談支援部会	<u>2</u> 6	8
35	日野市	済 ———	H18.4	直営	3	15	就労支援部会	6	13
36	東村山市	済	H26.5	直営	3	13	相談支援部会 就労支援部会	12 6	8
37	国分寺市	済	H19.1	直営	4	11	-		
				直営		_	くらし部会 つどい部会	4 6	8
38	国立市	済	H25.7	委託	3	11	しごと部会	3	13
39	福生市	 済	H23.4	直営	6	10	あんしん部会	5	10
39	伸工巾	<i>i</i>)F	П23.4	坦 西	O	10		10	4+α
40	狛江市	済	H22.7	直営	3	15	生活支援の課題を考える部会 ペガサス(当事者)部会	12 18	8
							生活部会 就労部会	5 4	1
41	東大和市	済	H22.3	直営	4	15	相談部会	12	9
					800		防災・防犯部会	3	-
42	清瀬市	済	⊔20 2	直営	2	14	子ども部会 相談支援部会	4	
42	/月/根川	ıĦ	H20.3	坦 西	۷	14	就労支援部会 権利擁護部会	1 5	6 7
40	击力 ወ 业士	; -	1104 10	古巴	4	10	相談支援部会	3	ŧ
43	東久留米市	済	H24.10	直営	4	16	住みよいまちづくり部会	2	8

44	武蔵村山市	済	H22.10	直営	4	19	障害者のくらしを考える部会 障害者のはたらくを考える部会 訪問系サービス事業者部会 日中系サービス事業者部会 居住系サービス事業者部会 相談支援事業者部会 就労アセスメント部会	7 6 6 6 6 6 4	10 6 15 7 5
45	多摩市	済	H23.5	直営	4	13	-		
46	稲城市	済	H19.9	直営	4	12	-		
47	羽村市	済	H21.11	直営 委託	2	14	相談支援部会 就労支援部会 権利擁護部会	3 3 2	9 8 13
48	あきる野市	済	H20.4	委託	3	18	訪問系サービス事業所部会 居住系サービス事業所部会 日中活動・入所系サービス事業所部会 障がい児者の親の会・家族会部会 当事者部会 就労支援部会 相談支援部会	3 3 3 3 3 6	
49	西東京市	済	H19.5	直営	2	15	-		
50	瑞穂町	済	H25.4	直営	0	14	精神障害者専門部会	1	6
51	日の出町	済	H19.1	直営	1	33	こども部会 くらし部会 しごと部会 相談部会 運営委員会 定例会	8 9 4 8 11 4	10 11 11 11 3 10
52	檜原村	済	H24.4	委託	10	13	-		
53	奥多摩町	済	H23.3	直営	0	15	_		
54	大島町	済	H25.3	直営	0	10	-		
55	利島村	未	予定なし						
56	新島村	未	予定なし						
57	神津島村	済	H23.9	直営	5	14			
58	三宅村	未	未定						
59	御蔵島村	未	予定なし						
60	八丈町	済	H24.10	直営	4	8	-		
61	青ヶ島村	未	予定なし						
62	小笠原村	未	予定なし						

設置自治体数	56
未設置自治体数	6